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АНОТАЦІЯ

Михайлишин В. Ю. Система підтримки та прийняття рішень аналізу

рекрутингової діяльності на основі великих даних. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 122 “Компʼютерні науки”. – Національний університет «Львівська

політехніка», Львів, 2024.

Зміст анотації. Дисертаційна робота присвячена побудові методів та засобів

для підтримки прийняття рішень у рекрутинговій діяльності на основі великих

даних. У сучасному світі великих даних процеси рекрутингу можуть бути значно

покращені за допомогою методів та засобів, які досліджуються в роботі через

розробку системи підтримки прийняття рішень та оптимізації процесів рекрутингу,

а також розробку нових підходів та методів для оптимізації процесів відбору та

оцінки кандидатів.

У першому розділі «Аналіз методів обробки великих даних рекрутингової

сфери» досліджуються методи, що використовуються для обробки великих даних у

рекрутингу, з особливим акцентом на гетерогенність даних. У ньому детально

розглядаються характеристики, пов'язані з рекрутинговими даними, а також різні

методи обробки, такі як вибірка, трансформація, зменшення шуму та вилучення

ознак, які можна використовувати при роботі з гетерогенними наборами даних.

Також розглядаються методи роботи з гетерогенними даними.

Розглядаються методи природних мовних обробників для автоматичної

категоризації резюме та вакансій для полегшення процесу пошуку та відбору

кандидатів. Охоплено методи обробки природної мови, які використовуються для

автоматизації категоризації резюме та вакансій за допомогою методів обробки

природної мови. Аналізуються різні статистичні та лінгвістичні підходи, методи

опорних векторів та умовних випадкових полів, а також методи токенізації та

приховані марковські моделі, метод TF-IDF.
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У другому розділі «Розробка алгоритму обробки даних з використанням

методів аналізу природної мови та кластеризації» проаналізовано різні методи

кластеризації даних, такі як K-means, K-medians, DBSCAN, C-means. Випробувано

їх на досліджуваному наборі даних.

Для розглянутих методів проведено оцінювання результатів роботи за

допомогою індексів Силуета та Данна.

Прийнято рішення про використання ансамблю методів кластеризації через

нестабільність результатів на різних наборах даних.

Розроблено власний метод паралельної кластеризації даних з використанням

ансамблю існуючих методів, та вибору кінцевого кластера для визначених точок за

допомогою голосування.

У третьому розділі «Розробка методу побудови системи підтримки прийняття

рішень та використання зворотнього зв’язку для покращення рекомендацій»

проведено аналіз методів регресії, таких як дерева рішень, випадковий ліс,

XGBoost, виконано оцінку їх роботи за допомогою статистичних показників,

вибрано найкращий метод для застосування в системі. Розроблено метод

визначення рівня задоволеності користувача та врахування зворотнього зв’язку для

корекції оцінки. Розроблено алгоритм системи підтримки прийняття рішень з

застосуванням обраних методів.

У четвертому розділі «Розробка архітектури і апробація результатів» описано

розроблення системи збору, обробки, аналізу та оцінки відгуків кандидатів для

покращення процесів рекрутингу. Для цього використано поглиблений аналіз даних

зворотного зв'язку, зокрема оцінку їхньої якості та корисності, аналіз тенденцій,

визначення ключових сфер для вдосконалення та виявлення трендів. Об’єднано ці

результати з наявними системними даними для підвищення точності та

ефективності систем підтримки прийняття рішень з рекрутингу.

Також в даному розділі представлено розроблену архітектуру системи,

обгрунтовано обрані технології та технічні рішення під час реалізації системи.
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Визначено набір сервісів та додаткової інфраструктури для роботи системи.

Представлено готовий додаток системи підтримки прийняття рішень. Здійснено

аналіз отриманих результатів.

У висновка йдеться про результати, що були отримані в ході дослідження, де

вони можуть використані та як до них дійшли.

Список літературних джерел наведений після висновків, що включає 101

літературне джерело.

У додатку А представлено акти впровадження результатів дисератційної

роботи. Запропоновані методи і моделі впроваджені у навчальний процес

Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні дисципліни

«Об’єктно-орієнтоване програмування» та «Проектування інформаційних систем»

(підтверджено актом впровадження). Також результати дисертаційної роботи

впроваджено в ТзОВ «Палетний сервіс» (підтверджено актом впровадження).

Впровадження в ДБ «Технологія опрацювання мультимодальних українськомовних

наборів даних для визначення рівня стресу» (№ держ. реєстру 0123U100231).

Основні наукові результати дисертації опубліковано в 6 працях, зокрема: 1

праці в науковому фаховому виданні інших держав, 4 публікаціях в наукових

фахових виданнях України, та 1 матеріалах конференцій.

Ключові слова: методи кластеризації, методи обробки великих даних, великі

дані, системи підтрими прийняття рішень, рекрутингова діяльність, мовні

обробники, неоднорідні дані, регресія.

5

ABSTRACT

Mykhailyshyn V. Y. Decision support system of recruiting activities analysis based on

big data. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 122 "Computer

Science." - Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2024.

Abstract content. The dissertation is devoted to the development of methods and tools

for decision support in recruitment activities based on big data. In today's world of big

data, recruitment processes can be significantly improved with the help of such methods

and tools. This is explored in the paper through the development of a decision support

system and optimisation of recruitment processes, as well as the development of new

approaches and methods to optimise the selection and evaluation of candidates.

The first chapter, "Analysing big data processing methods in recruitment" explores

the methods used to process big data in recruitment, with a particular focus on data

heterogeneity. It discusses in detail the characteristics associated with recruitment data, as

well as various processing techniques such as sampling, transformation, noise reduction,

and feature extraction that can be used when dealing with heterogeneous data sets.

Methods for working with heterogeneous data are also covered.

Natural language processing methods for automatic categorisation of resumes and

vacancies to facilitate the process of searching and selecting candidates are considered.

Natural language processing techniques used to automate the categorisation of resumes

and job postings using natural language processing techniques are covered. Various

statistical and linguistic approaches, support vector machines and conditional random

fields, as well as tokenisation methods and hidden Markov models, TF-IDF method are

analysed.

In the second chapter "Development of a data processing algorithm using natural

language analysis and clustering methods", we analyse various data clustering methods,

such as K-means, K-medians, DBSCAN, C-means. They are tested on the studied data

set.
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For the considered methods, the results were evaluated using the Silhouette and Dunn

indices.

The decision was made to use an ensemble of clustering methods due to the instability

of the results on different data sets.

An own method for parallel data clustering using an ensemble of existing methods

and selecting the final cluster for the defined points by voting is developed.

The third chapter "Development of a Method for Building a Decision Support System

and Using Feedback to Improve Recommendations," analyses regression methods such as

decision trees, random forest, and XGBoost, evaluates their performance using statistical

indicators, and selects the best method for use in the system. A method for determining

the level of user satisfaction and taking into account feedback to correct the assessment is

developed. An algorithm for a decision support system using the selected methods was

developed.

The fourth chapter, " Developing the architecture and testing the results" describes

the development of a system for collecting, processing, analyzing, and evaluating

candidate feedback to improve recruiting processes. This involves in-depth analysis of

feedback data, including quality and usefulness assessment, trend analysis, identification

of key areas for improvement, and trend detection. These results are integrated with

existing system data to enhance the accuracy and efficiency of decision support systems

for recruiting.

The conclusion refers to the results obtained during the research, where they can be

used and how they were arrived at.

The list of literary sources is given after the conclusions, which includes 101 literary

sources.

Appendix A presents the acts of implementation of the results of the dissertation

work. The proposed methods and models are implemented in the educational process of

the National University «Lviv Polytechnic» when teaching the discipline «Object-

oriented programming» and «Designing information systems» (confirmed by the act of
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implementation). Also, the results of the dissertation were implemented in the «Палетний

сервіс» LLC (confirmed by the act of implementation). Implementation in DB

«Technology for processing multimodal Ukrainian-language data sets to determine the

level of stress» (state register number 0123U100231).

The main scientific results of the thesis are published in 6 papers, including: 1 paper

in the scientific professional edition of foreign country, 4 publications in scientific

professional editions of Ukraine and 1 conference papers.

Keywords: clustering methods, big data processing methods, big data, decision

support systems, recruitment activities, language processors, heterogeneous data,

regression.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

СППР – система підтримки та прийняття рішень;

СППРКД – система підтримки та прийняття рішень керована даними;

ВД – великі дані;

AWS – Amazon web services;

API – application programming interface;

RF - random forest;

DB – database;


[…]


1. Повнота функцій: Широкий набір

функцій для управління процесом

рекрутингу від початку до кінця.

2. Інтеграція: Легка інтеграція з

іншими продуктами Zoho, а також

зовнішніми сервісами.

1. Крива навчання: Деякі

користувачі

зазначають, що

потрібен час для

освоєння всіх функцій

платформи.
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Продовження Таблиці 4.1

Назва системи Переваги Недоліки

3. Автоматизація: Інструменти для

автоматизації багатьох аспектів

рекрутингу.

2. Підтримка: Змішані

відгуки щодо якості та

швидкості підтримки

клієнтів.

Проаналізувавши системи схожої тематики та направленості (Таблиця 4.1.),

можна зробити висновок про відсутність аналогів, які використовують публічні

дані ринку праці та дані конкретних компаній для надання рекомендацій

рекрутингової діяльності. Водночас, на ринку присутні системи, які надають

рекомендації на основі одного з описаних джерел даних, або з використанням інших

підходів. Такі системи є потенційними конкурентами, однак їхнім суттєвим

недоліком буде відсутність спеціалізації для конкретної компанії, яка проводить

рекрутинг.

4.4. Апробація результатів

Розглянемо готовий веб-додаток прикладного інтерфейсу.

При відкритті веб додатка система попросить користувача авторизуватись

ввівши коректні логін і пароль (Рис. 4.14.)
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Рис. 4.14. Екран авторизації

При неправильно введеному паролі або логіну користувач не зможе

авторизуватись, а застосунок підсвітить поле червоним кольором (Рис. 4.15.)

Рис. 4.15. Невірний пароль

При успішній авторизації користувач буде перенаправлений на головну

сторінку програми (Рис. 4.16), на якій він зможе переглянути кандидатів, їх оцінку

системою. Також є можливість додавати нових кандидатів, завантаживши їх

резюме (Рис. 4.16), яке буде автоматично опрацьовуватись.
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Рис. 4.16. Головна сторінка додатку

Для додавання нового кандидата вручну необхідно натиснути кнопку «Add new

resume» після чого з’явиться вікно завантаження резюме (Рис. 4.17.), в якому

потрібно обрати необхідний документ у форматі pdf/docx.

Рис. 4.17. Завантаження резюме

Після вибору файлу, резюме (Рис. 4.18.) буде завантажено в додаток та

відправлено на опрацювання (Рис. 4.19.)
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Рис. 4.18. Резюме для завантаження

Опрацювання відбуватиметься в кілька етапів, проходячи процеси описані в

попередніх розділах (токенізацію, кластеризацію, визначення оцінки СППР). Під

час цих етапів відбувається визначення основних даних кандидата, кластеризація

напрямків його діяльності та визначення оцінки на основі даних системи про

кандидатів, формуючи результуючу оцінку для відображення в інтерфейсі

користувача.
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Рис. 4.19. Опрацювання резюме

Швидке обчислення оцінки для нового резюме відбувається практично

непомітно користувачеві (~1 секунда) (Рис. 4.20)

Рис. 4.20. Середня швидкість оцінювання нового кандидата

Після оцінювання нова кандидатура додається до списку кандидатів (Рис.

4.21.)
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Рис. 4.21. Доданий новий кандидат

Як видно з Рис. 4.21, в результаті роботи системи, новий користувач добавився

до системи та отримав свою оцінку. Тепер його дані доступні для перегляду та для

порівняння з іншими кандидатурами.

4.5. Висновки

В даному розділі було розроблено архітектуру системи підтримки та прийняття

рішень. При виборі архітектури були враховані основні варіанти використання
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системи та вимоги до нефункціональних вимог стосовно швидкості опрацювання

великих даних, в тому числі за рахунок застосування паралельних обчислень.

Було розроблено прототипи та втілений графічний інтерфейс користувача на їх

основі.

Розроблено лямбда архітектуру для оптимізації використання обраних методів

та засобів підготовки та опрацювання інформації рекрутингу.

У якості платформи для розгортання обрано AWS, як оптимальну за

показниками надійності та співвідношення ціни та продуктивності для розробленої

архітектури.

Розроблено основні сервіси системи, включаючи лямбда скрапери, сховище

даних, веб-застосунок та АРІ сервіс системи підтримки прийняття рішень.

Також представлено отримані результати роботи, за допомогою скріншотів

показано роботу системи, додавання та оцінювання нового кандидата системою

підтримки прийняття рішень.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено актуальну наукову задачу розроблення

методів та засобів підтримки та прийняття рішень аналізу рекрутингової діяльності

для забезпечення якісного процесу прийняття рекрутингових рішень.

1. Проведено аналіз методів опрацювання неоднорідних рекрутингових даних і

природних мовних обробників для попередньої підготовки та автоматичної

категоризації резюме. Досліджено використання методів опрацювання

природньої мови таких як статистичний, лінгвістичний методи, метод

умовних випадкових полів, токенізація та прихована марковська модель, TF-

IDF.

2. Розроблено алгоритм для обробки даних, що включає попереднє опрацювання

вхідної інформації з використанням аналізу природної мови та кластеризації з

використанням ансамблю методів K-means, K-medians, DBSCAN, C-means і

голосуванням на основі індексів Силуета та Данна.

3. Розроблено систему автоматичної рекомендації кандидатів на основі аналізу

неоднорідних структурованих та неструктурованих даних про резюме та

профілі кандидатів на основі методу регресії XGBoost.

4. Розроблено систему автоматичного аналізу та прогнозування зворотного

зв'язку від кандидатів з метою постійного вдосконалення рекрутингового

процесу, створено метод обрахування індексу впливу на оцінку, що дозволяє

коригувати її в залежності від отриманого зворотнього зв’язку

5. Розроблено лямбда архітектуру системи і програмні модулі та апробувано їх

застосування щодо підтримки прийняття верифікованих рішень на основі

великих даних.
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