Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
д.т.н., професору Яковині Віталію Степановичу

ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора технічних наук, професора,
завідувача кафедри програмних засобів

Національного університету "Запорізька політехніка"

Субботіна Сергія Олександровича

на дисертаційну роботу Михайлишина Владислава Юрійовича на тему
«Система підтримки та прийняття рішень аналізу рекрутингової діяльності на
основі великих даних»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 122 – Комп'ютерні науки,
галузь знань 12 – Інформаційні технології

Актуальність теми дисертації

Тема дисертації "Система підтримки та прийняття рішень аналізу рекрутингової діяльності на основі великих даних" є надзвичайно актуальною в умовах сучасного ринку праці. Зі швидким розвитком технологій та збільшенням обсягів даних, що генеруються, компанії стикаються з новими викликами у сфері управління персоналом.

Актуальність дослідження підкреслюється необхідністю оптимізації процесів рекрутингу, підвищення їх ефективності та точності. Використання великих даних дозволяє значно покращити процес відбору та оцінки кандидатів, зменшити кількість помилкових рішень та підвищити загальну продуктивність працівників.

Окрім того, глобальні події, такі як пандемія COVID-19 та різноманітні економічні кризи, значно вплинули на ринок праці, викликавши необхідність адаптації рекрутингових процесів до нових умов.

Система підтримки прийняття рішень на основі великих даних стає ключовим інструментом для компаній, які прагнуть залишатися конкурентоспроможними та ефективними в умовах змінного ринку. Це дослідження також відповідає сучасним тенденціям діджиталізації бізнес-процесів, створюючи більш інноваційні підходи до управління людськими ресурсами.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертація виконувалася відповідно до пріоритетних напрямків науково-дослідних робіт Національного університету “Львівська політехніка” та координаційних планів Міністерства освіти і науки України. Метою роботи є розроблення методів та засобів підтримки прийняття рішень для рекрутингової діяльності з метою забезпечення якісного процесу прийняття рішень у цій сфері.

Для досягнення цієї мети були поставлені завдання аналізу методів опрацювання неоднорідних даних, розробки алгоритмів для обробки даних, створення системи автоматичної рекомендації кандидатів та системи автоматичного аналізу зворотного зв'язку. Об'єктом дослідження стали процеси аналізу рекрутингових даних, а предметом – методи та засоби підтримки прийняття рішень на основі великих даних .

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності та новизни

Наукові результати дисертації є добре обґрунтованими та підтвердженими серією експериментів і практичних впроваджень. Вперше розроблено метод кластеризації неоднорідних напівструктурованих даних на основі ансамблю методів кластеризації, що відрізняється застосуванням попередньої зваженої токенизації та пакетним розподіленням опрацюванням даних. Це дозволило підвищити якість кластеризації. Вперше було розроблено метод побудови систем підтримки прийняття рішень на основі алгоритму градієнтного бустингу, що дозволило усунути проблему перенавчання та отримувати зворотний зв'язок для корекції оцінок. Також значущими є комбіновані методи зменшення розмірності даних, що підвищують точність та швидкість обробки .

Оцінка практичного значення результатів роботи

Практичне значення результатів дисертації полягає у створенні інноваційної системи підтримки прийняття рішень у рекрутинговій діяльності, яка базується на аналізі великих даних. Запропоновані методи дозволяють автоматизувати процеси відбору та оцінки кандидатів, що значно підвищує ефективність рекрутингових заходів. Розроблені алгоритми та програмні рішення можуть бути впроваджені у різноманітні компанії для оптимізації їх рекрутингових процесів. Практичне впровадження результатів дисертації у компанії ТзОВ “Палетний сервіс” м. Львів підтверджує їх ефективність та корисність на практиці. Крім того, методи та моделі, запропоновані у роботі, впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська

політехніка», що сприяє підготовці фахівців у сфері комп'ютерних наук та рекрутингу.

Мова та стиль викладення результатів

Мова та стиль викладення результатів дисертації відповідають академічним стандартам. Текст роботи відзначається чіткістю, логічністю та послідовністю викладу. Усі терміни та поняття використовуються коректно та відповідають їх визначенням у науковій літературі. Графічні та табличні матеріали, що використовуються у роботі, допомагають краще зрозуміти представлені результати та висновки. Дисертація написана українською мовою, що відповідає вимогам до наукових робіт у Україні. Загалом, мова та стиль викладення результатів сприяють легкому сприйняттю та розумінню змісту роботи.

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи

Результати дисертаційної роботи були оприлюднені на численних наукових конференціях та семінарах. Зокрема, результати доповідались на конференції Proceedings of the 3rd International Workshop on Intelligent Information Technologies & Systems of Information Security (Khmelnyskiy). Крім того, результати були представлені на семінарах кафедри систем штучного інтелекту Національного університету «Львівська політехніка». Основні наукові результати дисертації опубліковано у шести працях, включаючи одну публікацію у науковому фаховому виданні інших держав, чотири – у наукових фахових виданнях України та одна у матеріалах конференцій. Це свідчить про високу активність автора в науковій спільноті та визнання значущості його досліджень.

Зауваження до дисертаційної роботи.

1. При опрацюванні природньої мови можна використати і семантичний аналіз резюме для отримання більшої кількості інформації.

2. Недостатньо аргументовано, чому в розділі 2.1 розглянуто саме обрані методи кластеризації.

3. Метод XGBoost у розділі 3.2. був обраний без емпіричного порівняння з методом градієнтного бустингу, а лише з допомогою аналітики.

4. Кандидати, яким сподобалось інтерв'ю, схильні завищувати оцінки і навпаки, ті, кому щось не сподобалось, з великою ймовірністю поставлять дуже низькі оцінки у формі зворотнього зв'язку, варто врахувати це у формулі для обрахунку індексу впливу (розділ 3.4.1).

5. У розділі 4.3 варто показати вихідний результат роботи скраперів для різних ресурсів, тобто те, що зберігається в системі, а не лише те, як інформація подається безпосередньо на ресурсах.

6. Для порівняння та аналізу аналогів краще використовувати формат таблиці з визначеними загальними властивостями та параметрами та аналізувати їх наявність та особливість у кожному з аналогів, а не перераховувати не пов'язані переваги та недоліки.

Загальні висновки та оцінка дисертації

Дисертаційна робота Михайлишина Владислава Юрійовича є завершеною науковою працею, що вирізняється актуальністю теми, новизною наукових результатів та їх високою практичною значущістю. Запропоновані методи та алгоритми обробки великих даних для підтримки прийняття рішень у рекрутинговій діяльності є інноваційними та ефективними. Робота не містить порушень академічної доброчесності, а її результати висвітлено у численних публікаціях та апробовано на наукових конференціях.

Дисертаційна робота Михайлишина Владислава Юрійовича «Система підтримки та прийняття рішень аналізу рекрутингової діяльності на основі великих даних» відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор – Михайлишин Владислав Юрійович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 Комп'ютерні науки, галузь знань 12 Інформаційні технології.

Офіційний опонент:

доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри програмних засобів
Національного університету
"Запорізька політехніка"

Сергій СУББОТІН

Віддзасвідчую:

Кадричальник відділу кадрів

Сергіє Субботіна
Мішу Мірошніченко